
 X - COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  15  del  Reg. 

 

Data  16/02/2023 

 

OGGETTO:  Costituzione di contratto a tempo determinato extra dotazione 

organica per figura di alta specializzazione - Fissazione dell’indennità da 

corrispondere ad personam in relazione al trattamento economico contrattuale di 

categoria. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di Febbraio alle ore 13:20 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X 

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                             Totale 3 2 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 



Proposta Area Amministrativa 

n.   07    del 16/02/2023 

LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATO il vigente regolamento disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo ente, 

adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 02, in data 23.01.2015, esecutiva a termini di legge, che 

disciplinano i limiti, i criteri e le modalità con cui gli enti pubblici locali nei quali non è prevista la dirigenza, 

possono stipulare, al di fuori della dotazione organica e solo in assenza di professionalità analoghe presenti 

all’interno dell’ente, contratti a tempo determinato per dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell’area 

direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da coprire, giusta quanto disciplinato all’articolo 110 

del t.u. sull’ordinamento degli enti locali; 

RICHIAMATA la dotazione organica di questo Comune, rideterminata con deliberazione di Giunta comunale n. 

02, assunta in data 23.01.2015 ed esecutiva a termini di legge, nella quale non sono previste figure dirigenziali o 

funzionari caratterizzati da alta specializzazione; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 148 del 28/11/2022 ad oggetto “ APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO A CONTRATTO, EX ART. 110 

COMMA 1, DECRETO LEGISLATIVO 8 AGOSTO 2000 N. 267, PER LA FIGURA DI 

RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICA FINANZIARIA” la scrivente Responsabile dell’ 

Area Amministrativa, è stata autorizzata all’espletamento della procedura selettiva ex art 110, comma 

1 del TUEL  ivi compreso l’approvazione dell’ Avviso per il conferimento di un incarico a tempo 

determinato ed a tempo parziale (max 12 ore settimanali), di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D, 

posizione economica D1, a far data presumibilmente dalla data di stipula del contratto per un anno e 

rinnovabile automaticamente fino alla scadenza del mandato del Sindaco compatibilmente con   la 

normativa vigente in materia di contenimento della spesa del personale e con gli obiettivi di finanza 

pubblica; 

RILEVATO: - che con determinazione n. 170 del 15.12.2022, a seguito di approvazione di avviso 

pubblico, sono stati ammessi alla valutazione i candidati di cui all’allegato della predetta 

determinazione;   

RILEVATO CHE con decreto n. 17 del 29.12.2022 il Sindaco  ha motivatamente individuato, sulla base dei 

curricula e dei titoli esibiti dagli interessati, la persona deputata a coprire il posto in questione, ossia il Dott. Carlo 

Cantali,nato a Messina il 12.04.1977, residente in Messina, viale Principe Umberto n. 119/F; 

PREMESSO CHE l'art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito anche " T.U.E.L. "), primo 

comma, come modificato dall'art. 11 comma 1 lettera a) del decreto legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito 

con modificazioni nella legge n. 114/2014, secondo cui "Lo Statuto può prevedere che la copertura dei posti di 

responsabile dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire 

mediante contratto a tempo determinato. Per il posti di qualifica dirigenziale, il Regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque 

in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, 

comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a 

contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti 

interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 

dell'incarico." - il terzo comma dell'art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che "I 

contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco o del 

Presidente della Provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti 

collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento 



motivato della Giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e 

culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 

specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti 

in stretta correlazione con il Bilancio dell'Ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale"; 

RITENUTA la specifica qualificazione professionale posseduta dal dott. Carlo Cantali, nominato responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria di questo Ente;  

RITENUTA la particolare complessità nel reperire, al servizio di questo Ente – in considerazione della disagiata 

posizione geografica e caratterizzata in periodi dell’anno da eventi metereologici nevosi, i quali rendono 

necessarie spese per l’adeguamento dei propri mezzi a proprie spese per il raggiungimento della sede comunale – 

professionalità in grado di ricoprire tale posizione di responsabilità;  

RITENUTA la necessità di prevedere, alla quantificazione di un’indennità ad personam pari a euro 390 euro 

lordi mensili, da attribuire al Dott. Carlo Cantali, in aggiunta al trattamento economico equivalente a quello dei 

vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, in osservanza di quanto previsto 

al citato articolo 110, comma 3, del t.u. sull’ordinamento degli enti locali; 

DATO ATTO che la specifica indennità ad personam che si intende attribuire, l’ammontare della quale è stato 

più sopra indicato, risulta commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale posseduta dal Dott. 

Carlo Cantali e documentata in atti, nonché all’esperienza da questi acquisita e da tali atti (anch’essi allegati alla 

presente sub A)) evincibile, grazie a precedenti esperienze lavorative nel settore dell’igiene pubblica, in 

considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 

professionali di cui si tratta, vertendosi nell’ambito di una qualifica di non facile reperibilità; 

DATO ATTO che la spesa sotto indicata rientra fra le spese di personale ex art. 1, comma 557, l. 296/2006 come 

da ultimo modificato con il d.l. 90/2014, convertito in l. 114/2014 e che le stesse rispettano, complessivamente, 

per il 2023, il principio di contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, come da attestazione del 

Responsabile del servizio finanziario allegata;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali, come di seguito riportati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme sancite dallo Statuto, 

D E L I B E R A 

1)  di determinare l’indennità aggiuntiva al trattamento economico corrispondente a quello previsto dal contratto 

collettivo, da riconoscere nel contratto individuale di lavoro da stipulare a cura del responsabile del servizio, la 

somma lorda annua di euro 390 lordi mensili, per il tempo di durata dell’incarico, per i motivi in premessa 

descritti; 

2)  di imputare detta somma alla Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato del Bilancio 101, al Cap. 

11001 dando atto che l’imputazione contabile della spesa ha luogo su capitolo diverso da quelli relativi al 

costo contrattuale e del personale; 

3)  di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente” in base alla normativa vigente; 

5)  di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile. 

  

 

                                             Il Sindaco              

                                                                                                                   F.to    Dott. Antonio Stroscio 



Ai sensi dell’ex art. 49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 

213/2012; 

 

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE             FAVOREVOLE 

Floresta, 16/02/2023         Il Responsabile del Servizio 

                F.to  Santina Marzullo  

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE               FAVOREVOLE 

Floresta, 16/02/2023             Il Responsabile del Servizio 

                  F.to    Dott. Carlo Cantali 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con 

modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la 

motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 

regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

       Il Segretario Comunale                             L’Assessore 

 F.to Dott. Andrea Calanni Macchio         F.to  Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

X E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 20.02.2023 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 07.03.2023 con il nr. cron. 96 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 Timbro
     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  Dott. Andrea Calanni Macchio                    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

Dalla Residenza comunale, 16/02/2023             Il Segretario Comunale 

                                               F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio    

   


